
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2014

OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a CÂMARA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM com objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Câmara Municipal de Santarém e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Henderson Lira Pinto – Câmara 
Municipal de Santarém.

EXCLUIR GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641034

PORTARIA Nº. 012  DE 28 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 954 de 
24/01/2014, publicado no DOE nº 32570 de 27/01/2014 que 
dispõe sobre a suspensão da concessão e do pagamento da 
Gratificação de Tempo Integral e do Serviço Extraordinário, 
disciplinados pela Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 1º e seu paragrafo 1º 
do Decreto Estadual 954 de 24/01/2014.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, concedida 
aos servidores lotados nesta autarquia, conforme relacionados 
no quadro abaixo.
II – Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a 
contar de 1º de fevereiro de 2014.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO

751871 MÁRCIA CRISTINA FRANCO DE ANDRADE AGENTE ADMINISTRATIVO

4456 NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA AGENTE ADMINISTRATIVO

54197110 RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

54189195 ALEXANDRE MALLET ALVAREZ MOTORISTA

57203911 JOSÉ MARIA MACEDO DE OLIVEIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

54194601 RÔMULO BARROS SILVA MOTORISTA

2640 VENILDE DE AGUIAR BATALHA AGENTE ADMINISTRATIVO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641038

PORTARIA Nº. 13 DE 28 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 954 de 
24/01/2014, publicado no DOE nº 32570 de 27/01/2014 que 
dispõe sobre a suspensão da concessão e do pagamento  da 
Gratificação de Tempo Integral e do Serviço Extraordinário, 
disciplinados pela Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 1º e seu paragrafo 1º 
do Decreto Estadual 954 de 24/01/2014.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 011/2014 de 21/01/2014, 
publicada no DOE nº. 32568 de 23/01/2014, que concedeu 
Gratificação de Tempo Integral - GTI ao servidor TAISUKE 
NOGUCHI, matrícula nº. 57198174, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, a contar de 01/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640876

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 30/06/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação de 50 Km de Estrada - BR - 155/Bannach.
Convenio: 11-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640894

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 30/06/2014
Justificativa: Prorrogação do prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Pavimentação em Blokret da Av. Rui Barbosa.
Convenio: 9-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640905

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 30/04/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação de 5,10 Km da Estrada Vicinal Caracol.
Convenio: 4-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640919

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 30/04/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Aquisição de Veículo tipo Ambulância.
Convenio: 10-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451138566350000    444052              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FELIX DO XINGU
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640934

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 30/04/2014

Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Construção de 08(oito) Pontes em Concreto Armado na 
Cidade de Castanhal.
Convenio: 38-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640937

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 30/05/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com saldo à Liberar.
Objeto: Aquisição de uma Ambulância.
Convenio: 12-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444052              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
FELIX DO XINGU
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641056

Número: 1
Assinatura: 28/01/2014
Valor: 6.375,00
Justificativa: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2014, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O IDESP E 
A EMPRESA NAGASE E MARTINS LTDA, COM A SEGUINTE 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 60201.04.122.1297.4534 - 
OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVAS FONTE DE 
RECURSOS:0101 PLANO INTERNO: 0000004534c PTRES: 604534
Contrato: 3/2012
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641069

PORTARIA: 007/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS              SUPERVISOR               2372
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
04122129745340000    0101000000          339036              200,00
04122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: MEMO.02/2014-NMP/DAP-17/01/2014; PROT 
2014/035798 - 20/01/2014 - CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS, PARA CUSTGEAR DESPESAS EMERGENCIAIS DO IDESP
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641079

Número: 1
Assinatura: 28/01/2014
Valor: 5.000,00
Justificativa: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2014, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O IDESP E A 
A.R.S. COMÉRCIO DE CARTUCHOS PARA IMPRESSORAS LTDA 
- ME. FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 60201.04.122.1297.4534 
- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PJ FONTE DE RECURSOS: 0101 PLANO INTERNO: 0000004534C 
PTRES: 604534
Contrato: 2/2011
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX


